
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2022, 8/38239 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 апреля 2022 г. № 25 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 19 февраля 2018 г. № 17 

На основании абзаца девятого части первой статьи 1 Закона Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 8.3 пункта 8 
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 19 февраля 2018 г. № 17 «Об утверждении клинического протокола «Медицинское 
наблюдение и оказание медицинской помощи женщинам в акушерстве и гинекологии» 
следующие изменения: 

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца девятого части первой статьи 1 Закона Республики Беларусь 

от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 8.3 пункта 8 
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить клинический протокол «Медицинское наблюдение и оказание 
медицинской помощи женщинам в акушерстве и гинекологии» (прилагается).»; 

в клиническом протоколе «Медицинское наблюдение и оказание медицинской 
помощи женщинам в акушерстве и гинекологии», утвержденном этим постановлением: 

из пункта 2 слова «Республики Беларусь» исключить; 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Для целей настоящего Клинического протокола используются термины и их 

определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь 
«О здравоохранении».»; 

из пунктов 4 и 5 слова «к настоящему Клиническому протоколу» исключить; 
из абзаца двенадцатого подпункта 4.2 пункта 4 приложения 1 слова 

«и наследственные тромбофилии высокого риска (далее тромбофилии): мутация  
V фактора (мутация Лейдена); мутация протромбина G20210A; дефицит антитромбина III; 
дефицит протеинов C и S» исключить; 

в приложении 3: 
в таблицах 1, 2, 3: 
из подстрочных примечаний слова «к настоящему Клиническому протоколу» 

исключить; 
в таблице 7: 
из столбца 2 позиции «O26.2 Привычное невынашивание.» слова «и наследственные 

тромбофилии высокого риска: мутация V фактора (мутация Лейдена); мутация 
протромбина G20210A; дефицит антитромбина III (АТ-III); дефицит протеина C; дефицит 
протеина S» исключить; 

из столбца 4 позиции «O44.0 Предлежание плаценты без кровотечения.» слова «, при 
врастании плаценты – в РНПЦМД» исключить; 

позицию «O99.1 Другие болезни крови и кроветворных органов и отдельные 
нарушения с вовлечением иммунного механизма, осложняющие беременность, 
деторождение и послеродовой период. (Наследственные тромбофилии высокого риска: 
мутация V фактора (мутация Лейдена); мутация протромбина G20210A; дефицит 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.06.2022, 8/38239 

2 

антитромбина III (АТ-III); дефицит протеина C; дефицит протеина S, гомозиготная 
мутация MTHFR (C677 T), гипергомоцистеинемия).» исключить; 

из подстрочных примечаний слова «к настоящему Клиническому протоколу» 
исключить; 

в таблице 8: 
в позиции «O44.0 Предлежание плаценты без кровотечения.» из столбца 1 

предложение «Ультразвуковые критерии врастания плаценты: множественные сосудистые 
лакуны в плаценте; выраженное истончение и (или) отсутствие миометрия в области 
рубца; отсутствие визуализации ретроплацентарной гипоэхогенной сосудистой зоны; 
усиление васкуляризации границы передней стенки нижнего маточного сегмента и задней 
стенки мочевого пузыря при цветном допплеровском картировании.» исключить; 

из столбца 3 пункт 1 исключить; 
из подстрочных примечаний слова «к настоящему Клиническому протоколу» 

исключить; 
в таблице 9: 
из подстрочного примечания слова «к настоящему Клиническому протоколу» 

исключить; 
в таблице 10: 
из подстрочных примечаний слова «к настоящему Клиническому протоколу» 

исключить; 
в таблице 11: 
в позиции «O66.4 Неудачная попытка вызвать роды неуточненная (неудачная 

попытка индукции родов).» из столбца 3 слова «к настоящему Клиническому протоколу» 
исключить; 

позицию «O72 Послеродовое кровотечение.» исключить; 
из подстрочных примечаний слова «к настоящему Клиническому протоколу» 

исключить; 
в таблице 12: 
из столбца 1 позиции «O87.3 Тромбоз церебральных вен в послеродовом периоде.» 

слова «высокого риска» исключить; 
позицию «O99.1 Другие болезни крови и кроветворных органов и отдельные 

нарушения с вовлечением иммунного механизма, осложняющие беременность, 
деторождение и послеродовой период (наследственные тромбофилии высокого риска: 
мутация V фактора (мутация Лейдена); мутация протромбина G20210A; дефицит 
антитромбина III; дефицит протеина C; дефицит протеина S, гомозиготная мутация 
MTHFR (C677 T), гипергомоцистеинемия).» исключить; 

из подстрочных примечаний слова «к настоящему Клиническому протоколу» 
исключить; 

в приложении 4: 
в таблице 3: 
в позиции «N96 Привычный выкидыш» из столбца 1 слова «и наследственные 

тромбофилии» исключить; 
в таблице 8: 
из подстрочных примечаний слова «к настоящему Клиническому протоколу» 

исключить; 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич
  


